ОБРАЗЕЦ!!!
ДОГОВОР № _____
ОБ ОКАЗАНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

г. Шали                                                                                                          _________  г.

Частное профессиональное образовательное учреждение «ШАЛИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № Л035-01275-20/00258083 выданной Министерством образовании и науки Чеченской Республики от 06.06.2022 года и Свидетельства о государственной аккредитации № 1280 выданной Министерством образования и науки Чеченской Республики от 08.05.2019 года по образовательным программам среднего профессионального образования, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Межидовой Рамнат Мовсаровны, и
______________________________________________________________________,
(Ф.И.О. Заказчика)
______________________________________________________________________,
(Ф.И.О. Обучающегося)_
действующий(ая) от своего имени, именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги, а Обучающийся обязуется оплатить обучение по подготовке юрист в пределах федерального государственного образовательного стандарта по образовательной программе среднего профессионального образования 40.02.01 Право и организация социального обеспечения
(код и наименование специальность)
1.2. Форма обучения - очная.
1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) составляет 2 года 10 месяцев.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, устанавливается дополнительным соглашением к Договору.
II. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;
2.1.3. Изменять стоимость оказания образовательных услуг после заключения Договора, с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период (часть 3 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»), о чем составляется дополнительное соглашение к Договору.
2.1.4. Расторгнуть Договор в случаях, предусмотренных разделом IV настоящего Договора.
2.1.5. В случае просрочки Обучающимся оплаты образовательных услуг приостановить оказание образовательных услуг до даты внесения платежа.
2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г.
Обучающийся также вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания образовательных услуг, предусмотренных  разделом I Договора;
2.2.2. При досрочном расторжении Договора по причине, связанной с невозможностью продолжения обучения Обучающегося, потребовать от Исполнителя возвращения уплаченной за оказание образовательных услуг суммы, за вычетом фактически понесенных Исполнителем расходов. Датой расчета для исчисления сумм, подлежащих возврату Обучающемуся, является приказ об отчислении Обучающегося из образовательной организации Исполнителя.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программе среднего профессионального образования;
2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. После оплаты Обучающимся оказания образовательных услуг, в порядке, определенном в разделе III Договора, зачислить Обучающегося, выполнившего условия приема, установленные законодательством Российской Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя, в качестве студента на первый курс.
2.3.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения об оказании образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее оказание образовательных услуг, предусмотренных разделом I Договора.
Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий;
2.3.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой среднего профессионального образования условия ее освоения;
2.3.5. Принимать от Обучающегося плату за оказание образовательных услуг;
2.3.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
2.3.7. В случае перерыва в обучении по причине академического отпуска Обучающегося  продолжить оказание образовательных услуг, предусмотренных разделом I Договора, учитывая ранее произведению оплату за учебный период, в течение которого Обучающийся находился в академическом отпуске, при условии компенсации разницы в стоимости оказания образовательных услуг на момент ухода в академический отпуск  и на момент возвращения из него;
2.3.8. После освоения Обучающимся образовательной программы среднего профессионального образования и успешного прохождения итоговой государственной аттестации и выпускной квалификационной работы выдать ему документ об образовании и квалификации: диплом.
Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть основной образовательной программы и (или) отчисленному из образовательной организации Исполнителя, по просьбе Обучающегося выдать справку об обучении по образцу, самостоятельно устанавливаемому образовательной организацией Исполнителя.
2.4. Обучающийся обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за оказание Обучающемуся образовательных  услуг, указанные в разделе I Договора, в размере и порядке, определенными Договором, а также предоставлять при необходимости платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.4.2. Cообщать Исполнителю свой адрес и контактный телефон.
2.4.3. Посещать занятия, указанные в учебном расписании;
2.4.4. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами образовательной организации Исполнителя;
2.4.5. Соблюдать учебную дисциплину и нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу образовательной организации Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;
2.4.6. Соблюдать Устав и Правила внутреннего трудового распорядка образовательной организации Исполнителя, выполнять приказы директора и иные локальные нормативные акты;
2.4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя;
2.4.8. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
III. Цена образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Цена образовательных услуг за учебный год на момент заключения настоящего Договора составляет:
49 000 (сорок девять тысяч) рублей, НДС учитывается при оплате через расчетный счет.
Полная цена образовательных услуг за весь оставшийся период обучения на момент заключения настоящего Договора составляет
147 000 (сто сорок семь тысяч) рублей, НДС учитывается при оплате через расчетный счет.
3.2. Порядок оплаты оказания образовательных услуг:
не позднее 15 августа (за первый учебный год.)
за каждый последующий курс не позднее 20 августа.
3.3. Срок оплаты оказания образовательных услуг:
3.3.1. При оплате за учебный год:
- при поступлении на 1 курс   - 100% цены образовательных услуг за учебный год.
3.4. Увеличение цены образовательных услуг после заключения Договора допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период (часть 3 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»), о чем составляется дополнительное соглашение к Договору. 3.5. В исключительных случаях Обучающемуся на основании его письменного заявления может быть предоставлена рассрочка (отсрочка) оплаты образовательных услуг в порядке, предусмотренном локальным актом Исполнителя и Дополнительным соглашением к настоящему Договору.
3.6. В случае просрочки исполнения обязательств Обучающимся по оплате образовательных услуг в соответствии со сроками платежей, Исполнитель вправе взыскать с Обучающегося пеню (неустойку). Пеня начисляется за каждый день просрочки платежа, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства, и устанавливается в размере 0,3% от суммы платежа.
IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Договор может быть расторгнуть по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную организацию.
4.4. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае:
4.4.1. применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления, как меры дисциплинарного взыскания,
4.4.2. невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и учебного плана,
4.4.3. установления нарушения порядка приема в образовательную организацию Исполнителя, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию Исполнителя,
4.4.4. уклонения или отказа, Обучающегося от заключения дополнительного соглашения к Договору при увеличении стоимости образовательных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период,
4.4.5. просрочки оплаты образовательных услуг,
4.4.6. невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
4.5. Договор может быть расторгнут по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
4.7. Договор считается расторгнутым с момента издания приказа об отчислении Обучающегося из образовательной организации Исполнителя.
V. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. При обнаружении недостатков оказанных образовательных услуг, в том числе оказанных не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. безвозмездного устранения недостатков оказанных образовательных услуг;
5.2.2. введение исправленных образовательных услуг в полном объеме предусмотренные образовательными программами;
5.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательных услуг (сроки начала и/или окончания оказания образовательных услуг и/или промежуточные сроки оказания образовательных услуг) либо если во время оказания образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:
5.3.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательных услуг и/или закончить оказание образовательных услуг;
5.3.2. поручить оказание образовательных услуг третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.3.3. расторгнуть Договор.
5.4. Все споры, претензии и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
5.5. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры подлежат рассмотрению в судебном порядке.

VI. Срок действия Договора
6.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения
7.1. Исполнитель вправе снизить цену образовательных услуг по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения цены образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.
7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.3. Под периодом оказания образовательных услуг (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию Исполнителя до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации Исполнителя.
7.4. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон
Исполнитель: ЧПОУ «Шалинский колледж», место нахождения юр.адреса: Чеченская Республика, г.Шали.ул.Орджоникидзе дом № 28; фак.адрес: Чеченская Республика, г.Шали. 7-ой Магнитный переулок № 14,16.
Директор: Межидова Рамнат Мовсаровна
Контактный номер: 8-(965)-955-12-09
Почтовый индекс: 366324
Расчетный счет: 40703810860360000222
Банк получателя:  Ставропольское отделение № 5230 ПАО Сбербанк
Корреспондентский счет:  30101810907020000615
БИК: 040702615
КПП:  201201001
ИНН:  2012007519
ОКВЭД: 85.21
ОГРН:  1172036004953
Обучающийся/Заказчик: ______________________________________________
(фамилия, имя, отчество, число, месяц, год рождения,
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
паспортные данные: серия, номер, кем, где и когда выдан, адрес места жительства, контактный телефон)
[bookmark: _GoBack]Тел.: _______________________

Исполнитель:                                                           Обучающийся/заказчик:
_________________________                                        _________________________
                        (подпись)                                                                                                                                        (подпись)
         М.П.
2